- 1 -

韶工信函〔2023〕153号（A）

对韶关市政协十三届二次会议

第 6号提案的答复

刘金源、刘主委员：

你们提出的关于“大力打造优质钢铁产业链，助力韶关高质

量发展”的提案收悉，现将办理结果答复如下：

广东中南钢铁股份有限公司（以下简称“中南股份”）是宝

武集团中南钢铁有限公司上市控股子公司，中南股份是我市最大

的钢铁产业链龙头企业。2021年 1月我市启动“厂区变园区、产

区变城区”（以下简称“双变”）改革试点建设，将中南股份纳

入了“双变”试点范围，制定了试点园区收益分配方案，鼓励中

南股份盘活闲置低效用地，引进上下游关联产业，延伸钢材产业

链条，促进韶关钢材本地销售，加快形成钢材产业园区。为进一

步推进韶关市钢铁产业发展，我市依托中南股份“双变”产业园

建设，延伸钢铁产业链条。

一、依托产业园建设推动钢铁产业链延伸新动力

产业园以中南股份为核心，以宝武杰富意特殊钢有限公司、

广东韶钢嘉羊新型材料有限公司以及广东华欣环保科技有限公

司为强链补链，建立起的绿色钢铁产业链，从粗钢、特钢的生产，

到下游装备基础件、汽车零部件的制造，以及废钢、钢渣的回收

- 2 -

再利用，涉及钢铁的全生命周期。钢铁产品主要服务珠三角、华

东及广东邻省地区，目前钢材已远销美国、日本、德国、泰国等

欧美、东南亚等地区，先后参与广州东塔、港珠澳大桥、广州小

蛮腰、广州南站、深圳地铁、京基中心等大型项目建设。2022
年，累计铁、钢、材产量分别为 670万吨万吨、802.4万吨、712.7
万吨，实现营业收入 388亿元，实现工业总产值 334亿元。目前

园区范围企业有 52家，其中规上企业有 5家。

2021年启动“双变”工作以来，中南股份产业园共盘活土地

1053亩，园区规上工业产值 435.52亿元，同比增速 32.85%，新

增入园企业 5家，园区固定投资 14.52亿，其中园区基础配套设

施建设投资 1.01亿。目前园区拥有保洁、绿化、餐饮、住宿、公

寓、学校、医院等完善配套设施，将为入园企业提供各种便利条

件；科创中心大楼已基本完工，将作为入园科创企业集中注册地；

综合楼项目完成建设，将为园区企业提供优质办公场所，为钢铁

产业链延伸提供新动力。

二、推动钢铁产业向高端化方向延伸

加快推进低碳、高端优特钢产业化发展，中南股份特钢板块

经过 10年发展积累，已经建立 900多个牌号的产品矩阵，2022
年实现特钢销量 55.86万吨、销售收入 27.46亿元。重点抓住汽

车向新能源快速转型发展的历史机遇，扩大在汽车及零部件市场

的份额，做成汽车零部件全覆盖，供应广汽、比亚迪的新能源汽

车，以及做成五金模具全覆盖、机械装备全覆盖。

（一）打造华南特钢产业生产基地，建设为华南地区最大的、

唯一的高端优特钢生产基地。目前中南股份已与东风日产建立稳

定的动力总成、底盘件供货关系，同时通过配套企业已实现广汽、

比亚迪等汽车主机厂底盘件稳定供货。特钢产业生产基地项目以

- 3 -

配套广汽、比亚迪等新能源汽车为目标，推动汽车零部件、五金

模具、机械装备全覆盖，特钢以新能源汽车、机器人、风电用钢

等的开发为重点，同时推进汽车产业链近地化配套，提高在高端

产品的销售份额。

（二）打造建设钢铁产业重点实验室和材料研究院。依托中

南股份现有检测、研发资源，申报并建设省重点实验室和建立钢

铁材料研究院所，为钢铁产业链加工和应用提供基础研究，解决

关键技术问题、提升钢铁产品提高市场竞争力。

（三）培育建设防灾减灾装备制造产业链生产基地。目前，

中震华创公司计划在韶关投资 3亿元，建设年产值 4.5亿元的防

灾减灾产业园，其在园区内投资生产的减隔震制品，达产后年用

钢材约 2万吨，后期还将引入相关配套企业，培育防灾减灾装备

制造产业链在园区做大做强。

（四）打造氢创产业园。利用韶钢在焦炉煤气制氢领域的优

势，大力推动与佛山飞驰、氢蓝时代等新能源意向企业积极联系，

配套宝氢科技引进新能源专用车企业入驻园区，推动氢创产业园

建设发展。

（五）加强以商招商。今年以来，根据市委、市政府工作部

署要求，我局牵头举办了多场围绕招引中南股份上下游产业链的

招商大会。一是 2月 3日韶关市召开高质量发展招商大会，市工

信局邀请中南股份上下游配套企业参会，深化与中南股份的产业

链合作；二是 2 月 24日市工信局依托中南钢铁生态圈年会，举

办韶关市装备制造业招商推介会，依托中南钢铁上下游客户，大

力开展先进装备制造业招商；三是 3月 3日市委、市政府联合广

汽集团、中南股份在广州召开汽车零件产业招商大会，深化中南

股份与广汽集团、汽车零部件企业的对接，下一步将积极筹备拟

- 4 -

在杭州召开的汽车零部件产业招商大会，联合中南股份加强与华

东地区汽车零部件企业对接；四是 7月 20日韶关市在香港召开

制造业及文旅产业招商推介会，在大会上进行了韶关市制造业招

商推介，下一步大力吸引香港制造业企业来韶投资，依托中南股

份产业配套优势，做大做强先进装备制造业，延伸发展钢铁产业

链条。

三、推动钢铁产业向贸易平台方向延伸

为进一步搭建钢材购销交流平台，我局积极协助韶关市机械

行业协会推动在华南装备园搭建“钢贸平台”，通过统计广大会

员企业的用钢需求，集中与中南股份对接，获取钢铁优惠价格，

既服务了本地企业，又打开了中南股份在本地的销量，推动钢铁

产业链从生产上游到销售下游紧密对接。

四、推动钢铁产业向文旅方向延伸

（一）打造钢铁工业博物馆，培育钢铁工业文化旅游产业。

充分利用老烧结机旧厂房的稀缺资源，以深厚的钢铁工业文化为

魂，改造建设具有地域特色的南岭钢铁博物馆，并依托展馆举办

工业文化主题展览、科普教育、文创体验和研学实践活动，打造

“钢铁是怎样炼成的”工业文化研学项目，填补省内在钢铁工业

博物馆方面的空白。深化提升多彩韶钢－工业文化园的景点基础

设施建设与景区服务水平，提升景区的完整性和资源吸引力，推

进与韶关市的红色研学资源、旅游资源产生连接和互动，带动韶

关市研学产业的发展，形成工业文化旅游创意产业的集聚。

（二）争创省级工业遗产，传承弘扬韶关工业文化。为深入

贯彻落实工业和信息化部等 8部门《推进工业文化发展实施方案

（2021-2025年）》，进一步加强工业遗产保护利用，根据《广

东省工业和信息化厅关于开展第三批广东省工业遗产认定申报

- 5 -

工作的通知》（粤工信生产合作函〔2023〕12号）要求，我局进

行了积极宣传、广泛发动、实地调研，并组织有关单位进行申报。

下一步，我局将积极鼓励中南股份、主动对接省工信厅，做好“多

彩韶钢—工业文化园”项目申报省级工业遗产工作，并努力争取

有关扶持性的政策。

提 案 清 单

建议清单 办理清单

1.支持中南钢铁产品战略转型，做大

做强做优特钢产业。2.强化产业集聚，

实现集群发展，全产业链推进。

3.建立优特钢产业链图谱清单，精准

产业链招商。

4.加强与广汽、比亚迪等车企的联系，

共同开发汽车用钢，实现双赢。

当年已完

成的事项

当年已推

动的工作

明年

待落

实事

项

备

注

1，2，3，4

韶关市工业和信息化局

2023年 7月 27日

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委员会，市政府办公室公文核发和建议提案科，

华南装备园管委会。